
REFERAT Byrådet - 2009-2015 d. 24-11-2010

Mødedato Onsdag d. 24. november 2010 kl. 18:00

Mødested Byrådssalen

Mødedeltagere

Karin Søjberg Holst, Erling Schrøder, Peter Nielsen MB, Trine
Græse, John Brown Brabant Althoff-Andersen, Ole Skrald
Rasmussen, Tom Vang Knudsen, Katrine Skov, Bent Greve, Cheri-
Mae Marlena Williamson, Susanne Palsig, Serdal Benli, Thomas
Monberg, Poul Reher Jensen, Gunnar Svendsen, Trine
Henriksen, Klaus Kjær, Kristian Niebuhr, Kristoffer Beck
(Fravær), Eva Michaelsen, Lars Abel, Pia Skou (Fravær), Lone
Yalcinkaya, Kim Wessel-Tolvig, Ebbe Skovsgaard



Indholdsfortegnelse
Forslag til sammenlægning af Gladsaxe og Egegård skoler, godkendelse og offentliggørelse............ 3



Punkt 151: Forslag til sammenlægning af Gladsaxe og Egegård skoler,
godkendelse og offentliggørelse

2010/07043



Åben

Byrådet, 
24.11.2010

Gladsaxe Kommune

17.01.04P16
2010/07043 1

Dagsordenpunkt

Forslag til sammenlægning af Gladsaxe og Egegård skoler, 
godkendelse og offentliggørelse 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede 26.10.2010, Punkt 
157, at der til udvalgets møde 16.11.2010 skulle udarbejdes et 
forslag om sammenlægning af Gladsaxe Skole og Egegård Skole 
pr. 01.08.2011. 

Baggrunden for at foreslå en sammenlægning af Gladsaxe Skole 
med Egegård Skole skal søges i flere forhold: Der er en overkapa-
citet i skolevæsenet svarende til en tosporet skole, begge skoler 
har relativt få elever, Gladsaxe Skoles bygninger er i dårlig byg-
ningsmæssig stand, og større skoler er både fagligt og økonomisk 
set mere bæredygtige. 

Børne- og Kulturforvaltningen har i samarbejde med Ejendomsaf-
delingen og Budget- og Analyseafdelingen udarbejdet et forslag til 
en sammenlægning af de to skoler. 

Inden Byrådet kan træffe endelig beslutning, skal de berørte sko-
lers bestyrelser og andre interessenter have mulighed for at udtale 
sig til forslaget. Lovbekendtgørelse nr. 615 foreskriver, at offentlig-
hedsperioden skal være på minimum otte uger, og at der efterføl-
gende skal være fire uger, hvor eventuelle indsigelser kan indar-
bejdes. Den endelige beslutning skal træffes inden 1. marts, og en 
skole kan kun lukkes ved et skoleårs begyndelse. Det betyder, at 
Byrådet senest 24.11.2010 skal godkende det forslag, der skal 
sendes i høring, og at offentlighedsperioden starter 30.11.2010, 
hvor lokalaviserne udkommer.

For at de nuværende to tosporede skoler skal kunne reduceres til 
en tresporet skole, skal der foretages nogle skoledistriktsændrin-
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ger.  

Som udgangspunkt lægges de to distrikter sammen, men nogle af 
kommunens distriktsgrænser ændres.

Børne- og Undervisningsudvalget tiltrådte 16.11.2010, Punkt 170
forslag om skoleditriktsændringer til høring med en høringsperiode 
fra 25.11.2010 til 23.12.2010. 

Hvis Byrådet beslutter ikke at sammenlægge de to skoler pr. 
01.08.2011, vil forslaget om distriktsændringer bortfalde, således 
at de nuværende distrikter forsat er gældende.

Faglige og pædagogiske fordele ved sammenlægningen
I Regeringens 360-graders eftersyn og i KLs Nysyn på folkeskolen 
fremhæves, at store skoler bedre kan dække alle skolens fag og 
emner. Skoler med tre klasser på alle klassetrin - tresporede sko-
ler - anses for en god skolestørrelse, fordi det giver mulighed for et 
stærkt fagligt miljø og en fagligt bredt sammensat medarbejder-
gruppe. Tresporede skoler med fornuftige klassekvotienter giver 
også skolerne økonomisk robusthed med mulighed for at sikre re-
surser til holddeling og tværfaglige aktiviteter - i henhold til den 
gældende budgetmodel. Desuden er der en mere effektiv anven-
delse af faglokaler på tresporede skoler end på mindre skoler.

Elevtal
Der er ca. 750 elever på de to skoler og den gennemsnitlige klas-
sekvotient er på ca. 19.  Den lave klasekvotient gør det svært at 
opretholde et højt aktivitetsniveau og et passende undervisnings-
timetal.
Hvis de to skoler sammenlægges, vil det være muligt at foretage 
en række klassesammenlægninger. Såfremt alle teknisk mulige 
klassesammenlægninger gennemføres, vil den gennemsnitlige 
klassekvotient på den sammenlagte skole blive ca. 23, og dette vil 
give et betydeligt økonomisk frirum, som skolen kan anvende til at 
bringe elevtimetallet op, lave holddelingstimer og i øvrigt forøge 
aktivitetsniveauet generelt. 

De fysiske rammer
Der er 30 klasselokaler på Egegård Skole, og 39 klasser på de to 
skoler tilsammen. Dette tal vil falde i årene fremover, fordi der kun 
indskrives til tre klasser mod tidligere fire klasser. Det vil tage op til 
ni år at nå ned på 30 klasser, medmindre der foretages klasse-
sammenlægninger.  
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Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at Gladsaxe Skoles byg-
ninger kan anvendes af skolen i en overgangsperiode på tre år, så 
skolen har tid til at foretage pædagogisk velbegrundede tilpasnin-
ger i klassetallet til den kapacitet, der vil være på den nye skole 
fremover. 

Egegård Skole har et velfungerende indskolingshus, hvor alle bør-
nehaveklasser og første klasser er hjemmehørende i både under-
visning og fritid. Børne- og Kulturforvaltningen anbefaler, at ind-
skolingshuset udbygges, så det kan rumme yderligere to klasser. 
Med denne udbygning vil skolen have kapacitet til 32 klasser. 

Selvom Egegård Skole generelt har gode rammer, er der nogle 
forhold, som trænger til en opdatering og renovering. Specielt er 
elevtoiletterne i dårlig stand, og der bør tillige ses på personalefa-
ciliteterne. Der er begrænset plads og funktionaliteten kan gøres 
bedre.

Egegård Skole har en gymnastiksal på ca. 200 m2 og en aula, 
hvor der også er idrætsundervisning. Det er muligt at afvikle 
idrætsundervisning for en tresporet skole inden for disse rammer, 
men omklædnings- og badefaciliterne er utidssvarende og kapaci-
teten er næppe stor nok til at rumme en større forøgelse af elev- 
og klassetallet. 

Så længe idrætslokalerne på Gladsaxe Skole kan anvendes, vil 
skolens og fritidsbrugernes behov kunne dækkes. Når der er lagt 
planer for den nuværende Gladsaxe Skoles bygninger, vurderes 
der, om der eventuelt skal ændres i idrætsfaciliteterne for den nye 
skole og områdets fritidsbrugere.

Specialklasserækken på Gladsaxe Skole forbliver i første omgang 
i Gladsaxe Skoles bygninger og flyttes til en af kommunens øvrige 
skoler senest i 2014. Den varige placering forventes afklaret i lø-
bet af 2011, idet Børne- og Undervisningsudvalget påbegynder det 
langsigtede arbejde med kommunens skolestruktur i januar 2011.

Økonomi
En sammenlægning af de to skoler vil give færre udgifter til ledelse 
og administration, el, vand og varme, indvendig vedligeholdelse, 
rengøring samt andre omkostninger, som skolerne har uafhængig 
af størrelse og elevtal. På Gladsaxe Skole er grundtilskuddet på 
ca. 8 mio. kr., og det anslås at ca. 6 mio. kr. af dette beløb vil blive 
frigjort til andre kommunale opgaver, når Gladsaxe Skole er taget 
ud af brug, revet ned, solgt eller lejet ud. Hertil kan lægges udgifter 
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til rengøring på ca. 1,3 årligt mio. kr. og udgifter til planlagt vedli-
geholdelse på ca. 0,7 mio. kr. årligt. 

Endelig kan der påregnes en indtægt ved salg eller udleje af den 
nuværende Gladsaxe Skole. Da der ikke er nogen endelig plan for 
områdets fremtid, er det vanskeligt at estimere en sådan eventuel 
indtægt. 

Usikkerhedsmomenter
Skoleprognosen bygger på befolkningsprognosen og på de erfa-
ringsbaserede tilslutningsprocenter for hver skole. Tilslutningspro-
centerne på Egegård Skole og Gladsaxe Skole er hhv. 60 pct. og 
67 pct. i gennemsnit over de seneste fem år.
Ud over den usikkerhed enhver befolkningsprognose vil indeholde, 
giver skiftende tilslutning til skolerne yderligere usikkerhed. Hvis 
tilslutningen på den sammenbragte skole bliver væsentlig højere 
end den er på de to skoler i dag, kan det ikke udelukkes, at der 
skal flyttes yderligere på distriktsgrænserne i årene fremover.
Med de foreslåede distriktsændringer, der sendes i høring, vil 
klassekvotienten – iflg. prognosen - i enkelte situationer kommer 
op på 27 på den sammenlagte skole. Den gennemsnitlige klasse-
kvotient vil ikke komme over 24.

Skolebestyrelse
Når to skoler sammenlægges giver Lov om folkeskolen to mulig-
heder for bestyrelseskonstruktion. Der kan enten foretages nyvalg 
blandt forældrene i det nye distrikt med virkning for datoen for den 
nye skoles start, eller man kan lade de to bestyrelser fortsætte 
valgperioden ud med det dobbelte antal medlemmer af en normal 
bestyrelse. Indeværende valgperiode slutter 31.07.2014. Børne- 
og Kulturforvaltningen anbefaler, at der i samarbejde med de to 
bestyrelser udarbejdes forslag til bestyrelseskonstruktion for den 
resterende del af valgperioden. 

Involvering af interessenterne
Frem til udarbejdelsen af dette beslutningsforslag har der været 
drøftelser med både bestyrelser, lederne og medarbejderne på de 
to skoler. Der er endvidere sat processer i gang med disse grup-
per for at være bedst mulig forberedt på den fusionsproces, der vil 
følge af en beslutning om at sammenlægge skolerne.

Det foreslås, at der afholdes borgermøde på Egegård Skole 
08.12.2010, hvor der bliver mulighed for at drøfte sammenlæg-
ningsforslaget og distriktsændringsforslaget. Endvidere vil forsla-
gene blive drøftet i MED-organisationen, med opfordring om at ud-
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tale sig til sagen.
.
Tidsplan for lukning af de to skoler og oprettelsen af en ny
Ekstraordinært Byrådsmøde                     24.11.2010, kl. 18:00
Offentlighedsperiode   30.11.2010 – 25.01.2011

  25.01.2011 – 22.02.2011Tilretningsperiode
Børne- og Undervisningsudvalget  22.02.2011 

 28.02.2011, kl. 8:00Ekstraordinært Økonomiudvalgsmøde
Ekstraordinært Byrådsmøde                     28.02.2011, kl. 18:00

Tidsplan for ændring af skoledistrikterne
Høringsperiode 25.11.2010 – 23.12.2010
Borgermøde på Egegård Skole 08.12.2010
Børne- og Undervisningsudvalget 25.01.2011

 01.02.2011Økonomiudvalget
 09.02.2011Byrådet

Børne- og Kulturdirektøren oplyste i Økonomiudvalget 23.11.2010, 
punkt nr. 322, at skoleindskrivning vil finde sted i uge 9.

Børne- og Undervisningsudvalget indstiller,

at forslag om at nedlægge Gladsaxe Skole og Egegård Skole og
    oprettelse af en ny skole i den nuværende Egegård Skoles byg-
    ninger sendes i offentlig høring i perioden 30.11.2010 – 
    25.01.2011,

at forslaget tillige sendes i høring i skolebestyrelserne ved de be-
    rørte skoler med svarfrist 25.01.2011,

at høringsmaterialet som beskrevet i bilag 1, ændret af Økonomi-
udvalget 23.11.2010, punkt 322 godkendes,

at forslaget om ændringer i skoledistrikterne bortfalder, hvis Byrå-
    det 28.02.2011 ikke træffer endelig beslutning om sammenlæg-
    ning af Gladsaxe Skole og Egegård Skole,

at den nuværende Gladsaxe Skoles bygninger kan anvendes af 
    den nye skole i reduceret omfang frem til udgangen af skoleåret 
    2013/2014,

at der udarbejdes et forslag til opdatering og forbedring af skolen 
    fysiske rammer samt finansiering af dette, 

at der i løbet af det kommende år tages stilling til, hvilken skole 
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    specialklasserækken skal placeres på, men at disse klasser i 
    første omgang forbliver i den nuværende Gladsaxe Skoles byg-
    ninger, og

at der tages stilling til idrætsfaciliteter for skolens brugere og fri-
    tidsbrugere, når der foreligger en byrådsbeslutning for anven-
    delsen af de arealer, som Gladsaxe Skole ligger på.

Bent Greve var ikke til stede.

Økonomiudvalget behandler sagen 23.11.2010, punkt 322.
Økonomiudvalgets indstilling omdeles på byrådets møde.

Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Børne- og Under-
visningsudvalget.

Bilag

Relateret behandling

Børne- og Undervisningsudvalget 16.11.2010, Punkt 170 (Åben)
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